
Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα

Πληροφορίες: Σ. Χατζή 

Τηλέφωνο: 210 333 8988

Email: s.chatzi2@minfin.gr 

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Sub. 7.3.1 – Αποκατάσταση στερέωση και 
συντήρηση Θερμών Λεωνιδαίου στην Αρχαία Ολυμπία» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5158784) (κωδικός Έργου 
Π.Δ.Ε. 2022ΤΑ01400080) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 16485 
«Δημιουργία πολιτιστικών διαδρομών».

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών – Μεταφορά Αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – 
Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’130) – Μεταβατικές Διατάξεις» (Α΄139). 

7. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού 
με την οποία ανατίθεται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η 
άσκηση των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:s.chatzi2@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 2 

8. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135).

9. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

10. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης 
ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο 
Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης, όπως ισχύει. 

11. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 
57/17).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
10ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που 
εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) 
αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της 
απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 
966/2012 (L 193/1).

15. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

16. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

17. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
για την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1). 

18. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.
19. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει. 

20. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) Απόφαση του Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου 
Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει. 

21. Την με αρ. πρωτ. 87344 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ/22.06.2022 (ΑΔΑ: ΨΖ91Η-05Τ) Απόφαση ένταξης του 
Έργου «Sub. 7.3.1 – Αποκατάσταση στερέωση και συντήρηση Θερμών Λεωνιδαίου στην 
Αρχαία Ολυμπία» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5158784) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 3 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 168880 ΕΞ 2023 ΥΠΟΙΚ 15.12.2023 (Ορθή επανάληψη της 
22.12.2023) (ΑΔΑ: ΨΖΣΑΗ-79Ο) όμοιά της και ισχύει. 

22. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Sub. 7.3.1 – Αποκατάσταση στερέωση και συντήρηση 
Θερμών Λεωνιδαίου στην Αρχαία Ολυμπία» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5158784) της Δράσης με ID 
16485, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 31.03.2024.

23. Το με αριθμ. πρωτ. 119633/19.03.2024 αίτημα της Διεύθυνσης Αναστήλωσης Βυζαντινών και 
Μεταβυζαντινών Μνημείων του Υπουργείου Πολιτισμού περί εκ νέου τροποποίησης της 
Απόφασης ένταξης του Έργου στο Τ.Α.Α., και τα συνημμένα αυτού. 

24. Το γεγονός ότι ζητείται τροποποίηση του φυσικού αντικειμένου και του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού του Έργου ως προς τα επιμέρους ποσά του για την άρτια ολοκλήρωσή του. 

25. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της Απόφασης ένταξης του 
έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος 
Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 

Αποφασίζουμε 

την 2η τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Sub. 7.3.1 – Αποκατάσταση στερέωση και 
συντήρηση Θερμών Λεωνιδαίου στην Αρχαία Ολυμπία» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5158784 της Δράσης με 
ID 16485 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση – NextGenerationEU, ως ακολούθως: 

α) τροποποίηση του φυσικού αντικειμένου του Έργου, με αφαίρεση προμηθειών που είχαν 
περιληφθεί αρχικά στον προϋπολογισμό του Υποέργου 2 και παράταση της χρονικής διάρκειας 
απασχόλησης προσωπικού με σχέση εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ. που έχει προσληφθεί στο πλαίσιο του Έργου. 

β) τροποποίηση ως προς τα επιμέρους ποσά του εγκεκριμένου Προϋπολογισμού του Έργου, χωρίς 
τροποποίηση του συνολικού Προϋπολογισμού του στο Π.Δ.Ε. 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2022ΤΑ01400080

«Sub. 7.3.1 – Αποκατάσταση 
στερέωση και συντήρηση 
Θερμών Λεωνιδαίου στην 
Αρχαία Ολυμπία» 

919.611,44€ 919.611,44€

Ο Φ.Π.Α. περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 87344 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ/22.06.2022 (ΑΔΑ: ΨΖ91Η-05Τ) Απόφαση 
ένταξης του Έργου «Sub. 7.3.1 – Αποκατάσταση στερέωση και συντήρηση Θερμών Λεωνιδαίου στην 



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 4 

Αρχαία Ολυμπία» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5158784) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως 
τροποποιήθηκε. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

Παράρτημα: Το τροποποιημένο Τ.Δ.Ε. 



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 5 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια 

1. Διεύθυνση Αναστήλωσης Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Μνημείων του 
Υπουργείου Πολιτισμού, dabmm@culture.gr 

2. Εφορεία Αρχαιοτήτων Ηλείας, efahle@culture.gr 
3. Διεύθυνση Συντήρησης Αρχαίων και Νεωτέρων Μνημείων του Υπουργείου 

Πολιτισμού, dsa@culture.gr 
4. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού, ioanmylo@mou.gr 
5. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεν. Γραμματεία Δημοσίων 

Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, fkaramitsa@mnec.gr, 
papageorgioum@mnec.gr, m.papageorgiou5@minfin.gr, protokollo@mnec.gr 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού, minoffice@culture.gr 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, hellaskps@mnec.gr
3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Πολιτισμού, 

gdoy@culture.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

mailto:dabmm@culture.gr
mailto:efahle@culture.gr
mailto:dsa@culture.gr
mailto:ioanmylo@mou.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
mailto:papageorgioum@mnec.gr
mailto:protokollo@mnec.gr
mailto:minoffice@culture.gr
about:blank
mailto:gdoy@culture.gr


Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 6 

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας 
της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16485 - Δημιουργία πολιτιστικών διαδρομών 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 28.345.494,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5158784

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: SUB. 7.3.1 - Αποκατάσταση στερέωση και συντήρηση Θέρμων Λεωνιδαίου στην 
Αρχαία Ολυμπία

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB. 7.3.1 - RESTORATION, CONSOLIDATION AND CONSERVATION OF LEONIDEON 
THERMES IN ANCIENT OLYMPIA

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 22/06/2022

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ: 6.7.3.1

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 7 

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)

Ο αρχαιολογικός χώρος της Ολυμπίας, εντός του οποίου βρίσκονται οι θέρμες του Λεωνιδαίου (ρωμαϊκό λουτρό)  είναι ένας από τους σημαντικότερους 
αρχαιολογικούς χώρους της Ελλάδας και έχει  εγγραφεί, από το 1989, στον Κατάλογο Παγκόσμιας  Κληρονομιάς της UNESCO. Οι Θέρμες του Λεωνιδαίου 
βρίσκονται δυτικά του Ιερού του Διός, στη νοτιοδυτική γωνία του αρχαιολογικού χώρου της Ολυμπίας. Η ανέγερσή τους τοποθετείται στον 3ο αι. μ.Χ.  Η 
αποκατάσταση , στερέωση και συντήρηση  των Θερμών Λεωνιδαίου (ρωμαϊκού λουτρού) στην Αρχαία Ολυμπία θα υλοποιηθεί μέσα από  τα κάτωθι τρία (3)  
υποέργα:
ΥΠΟΕΡΓΟ 1 (ΔΑΒΜΜ):   Το υποέργο θα περιλαμβάνει αποκατάσταση λίθινου ρηγματωμένου υπέρθυρου, τοποθέτηση νέου ανωφλίου του παραθύρου στην 
ανατολική όψη, από χυτό λίθο που θα προσομοιάζει με το παλαιό, αποκατάσταση τμήματος της ΒΑ γωνίας  της τοιχοποιίας, ενίσχυση με τοποθέτηση 
ανοξείδωτων ράβδων και ανάκτιση του τμήματος που έχει καταρρεύσει με νέες πλίνθους στις διαστάσεις των παλαιών. Ομογενοποίηση μάζας τοιχοποιίας 
με καθολικά ενέματα, θα γίνουν επιλεκτικές ανακτίσεις σε σημεία του κτηρίου, όπου απαιτείται, για στατικούς λόγους (καταρρεύσεις γωνιακών ζωνών, 
λαμπάδες ανοιγμάτων, ανώτερες ζώνες κλπ), αρμολόγημα των εξωρραχίων των θόλων και ανώτερης ζώνης τοιχοποιιών και επικάλυψη με υδραυλικό 
κονίαμα για στεγάνωση, στερέωση των αποδιοργανωμένων ανωτέρων ζωνών και των επιχρισμάτων με υδραυλικό κονίαμα, εμποτισμός της κατώτερης 
ζώνης των τοιχοποιιών, με κατάλληλο υλικό για την αντιμετώπιση της ανερχόμενης υγρασίας,  συντήρηση και αποκάλυψη των ψηφιδωτών κατά τους 
θερμούς μήνες και κάλυψη με γεωύφασμα τους χειμερινούς μήνες για προστασία από τον παγετό,  συμπλήρωση ημικυλινδρικού θόλου του δεύτερου 
χώρου από ανατολικά, με τον ίδιο τρόπο δόμησης, υλικό και κονίαμα συμβατό με τους υπάρχοντες. Στον πρώτο χώρο από ανατολικά θα τοποθετηθεί 
στέγαστρο από ελαφριά κατασκευή, το οποίο θα στερεωθεί στις υφιστάμενες τοιχοποιίες, μετά από τις εργασίες στερέωσης και ενίσχυσής τους.
ΥΠΟΕΡΓΟ 2 (ΕΦΑ ΗΛΕΙΑΣ) : Το υποέργο θα περιλαμβάνει εργασίες πεδίου, αποψιλώσεις, ανασκαφική διερεύνηση και ανασκαφικούς καθαρισμούς - 
αποσαφήνιση περιγράμματος αρχαίων  οικοδομικών καταλοίπων. Παράλληλα θα πραγματοποιείται ενημέρωση/ εμπλουτισμός της  επιστημονικής 
τεκμηρίωσης  του μνημείου (φωτογραφικά, ημερολόγια, σχεδιαστικά). Επίσης, θα εκτυπωθούν ενημερωτικά φυλλάδια και σε γραφή Braille
ΥΠΟΕΡΓΟ 3 (ΔΣΑΝΜ):  Το υποέργο περιλαμβάνει συνδρομή για την απομάκρυνση βλάστησης όπου είναι εφικτό, φερτών υλικών, τσιμεντοκονιαμάτων και 
κατακερματισμένων πλακών οπτοπλινθοδομής, για την εξυγίανση της επίστεψης. Προτείνεται αντικατάσταση των πλακών με νέες και αρμολόγηση με καλή 
συμπίεση του κονιάματος. Η αντικατάσταση θα γίνει μόνο όπου υπήρχαν πλάκες. Προτείνεται επίσης να γίνει δοκιμή υδροφοβίωσης με πυριτικό 
αιθυλεστέρα στις νέες κεραμικές πλάκες της επίστεψης. Στα σημεία με μεγάλη απώλεια οπτόπλινθων προτείνεται αντικατάσταση απολεσθέντων 
οπτόπλινθων ή συμπλήρωση των απωλειών των οπτόπλινθων, με νέες πλάκες και αρμολόγηση. Ενίσχυση των ετοιμόρροπων λίθων των θεμελίων με κονίαμα 
στην ζώνη των στυλοβατών. Περιμετρική συγκράτηση με κονίαμα και στερέωση με εφαρμογή ενεμάτων στα σωζόμενα επιχρίσματα. Απομάκρυνση 
βιολογικών επικαθίσεων με μηχανικά και χημικά μέσα. Συγκολλήσεις αρχιτεκτονικών μελών με λευκό τσιμέντο Δανίας και καρφίδες από κοχλιοτομημένες 
ράβδους τιτανίου. Στον κίονα από γρανίτη θα ακολουθηθεί η ίδια διαδικασία συγκόλλησης και συμπλήρωση με τεχνητό λίθο
ΥΠΟΕΡΓΟ 4: Μετακινήσεις Επιβλεπόντων.
Αφορά στις δαπάνες μετακίνησης των επιβλεπόντων μηχανικών του υποέργου 1



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 8 

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 434316 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ): 2013ΣΕ01480013

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Προστασία και ανάδειξη του Ιερού της Δήμητρας Χαμύνης και του αναλήμματος των θησαυρών του Κρόνιου 
λόφου στην Αρχαία Ολυμπία

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1010802 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΑΡΧΑΙΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 571.920,85 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  22/11/2016

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το ιερό της Δήμητρας Χαμύνης και τα παρακείμενα ρωμαϊκά κατάλοιπα, αποκαλύφθηκαν το 2007 κατά τις 
σκαπτικές εργασίες της τότε Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ηλείας. Η σωστική ανασκαφή έφερε στο φως 
τμήμα κτηρίου ορθογώνιας κάτοψης και, 25μ. ανατολικότερα, τμήμα ρωμαϊκού λουτρού με δύο χώρους 
υποκαύστων και τμήμα δεξαμενής. Η περιοχή της ανασκαφής χρήζει εργασιών αντιστήριξης των πρανών, 
καθαρισμού και διαμόρφωσης για την εξασφάλιση της αναγνωσιμότητας των καταλοίπων. Ο 
αναλημματικός τοίχος του Κρόνιου λόφου, του β΄μισό του 4ου αιώνα π.Χ., συγκρατεί το άνδηρο με τους 
Θησαυρούς του Ιερού της Ολυμπίας. Η προβληματική κατάσταση διατήρησης και ο κίνδυνος κατάρρευσής 
του λόγω των ωθήσεων γαιών του Κρόνιου λόφου καθιστούν αναγκαία τη λήψη μέτρων αντιμετώπισης του 
προβλήματος, με την εφαρμογή των οποίων θα εξασφαλιστεί ριζικά το ανάλημμα των θησαυρών.
Συγκεκριμένα θα υλοποιηθούν οι ακόλουθες εργασίες: 
ΥΠΟΕΡΓΟ 1:
- Αποχωματώσεις, αποψιλώσεις, καθαρισμοί στο ανάλημμα των Θησαυρών του Κρονίου λόφου.
- Καθαρισμοί και διαμορφώσεις και λήψη προσωρινών μέτρων προστασίας από τα όμβρια ύδατα στο ιερό 
της Δήμητρας Χαμύνης
- Ανασκαφικές εργασίες, διερευνητικές τομές στο Ιερό της Δήμητρας Χαμύνης.
- Εκπόνηση μελέτης γεωτεχνικής διερεύνησης και στατικής μελέτης αντιστήριξης α. στο ανάλημμα του 
Κρονίου Λόφου και β. στο Ιερό της Δήμητρας Χαμύνης.
- Εκπόνηση ηλεκτρομηχανολογικής μελέτης για το χώρο του Ιερού της Δήμητρας Χαμύνης.
- Εκπόνηση τευχών δημοπράτησης για τα έργα στον Κρόνιο λόφο και το Ιερό της Δήμητρας Χαμύνης.
- Τεκμηρίωση και έκδοση έντυπου ενημερωτικού υλικού για Κρόνιο λόφο και Ιερό Δήμητρας.
ΥΠΟΕΡΓΟ 2:
- Eνίσχυση της υπάρχουσας μεταλλικής αντιστήριξης του αναλήμματος των Θησαυρών στον Κρόνιο λόφο.
- Κατασκευή συστοιχίας πασσάλων για την εξασφάλιση του πρανούς του αναλήμματος του Κρόνιου λόφου.
ΥΠΟΕΡΓΟ 3:
- Κατασκευή τοίχου αντιστήριξης στο Ιερό της Δήμητρας, απομάκρυνση υφιστάμενου αποχετευτικού 
αγωγού, διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου, τοποθέτηση πινακίδων και καθισμάτων.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ ΕΣΠΑ 2007-2013 στις  28/12/2023

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5084967 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΑΡΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ-Β΄ ΦΑΣΗ

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026009 ΕΦΑ ΗΛΕΙΑΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 603.573,12 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  31/12/2022

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Αποκάλυψη και ανάδειξη τμήματος της ανατολικής στοάς και της αυλής του Γυμνασίου προς Β. του ήδη 
αναδειχθέντος τμήματος στο έργο του ΕΣΠΑ 2007-2013 και αναστήλωση κιόνων της Ανατολικής Στοάς του 
Γυμνασίου

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5154624 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ): 2022ΤΑ01400012



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 9 

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: SUB. 7.3.2 Ολυμπία: Αποκατάσταση και Συντήρηση συγκροτήματος Νότιων Θερμών

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026009 ΕΦΑ ΗΛΕΙΑΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 615.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  31/03/2025

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Στο νότιο τμήμα του Αρχαιολογικού Χώρου, σε   μικρή απόσταση από το ναό του Διός σώζεται το Ρωμαϊκό 
λουτρικό συγκρότημα των Νοτίων Θερμών, το οποίο διατηρεί σε ικανοποιητικό ύψος τις πλινθοδομές. Το έργο 
περιλαμβάνει επιμέρους εργασίες προστασίας, συντήρησης, αποκατάστασης και ανάδειξης του μνημείου

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 434332 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Αποκάλυψη και ανάδειξη Γυμνασίου-Χωροθέτηση νέας εισόδου του αρχαιολογικού χώρου Ολυμπίας

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 18026009 ΕΦΑ ΗΛΕΙΑΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 907.349,51 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  22/11/2016

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

1ο ΥΠΟΕΡΓΟ:
Το υποέργο αφορούσε στην αποκάλυψη και ανάδειξη της ανατολικής στοάς και μέρους της αυλής του 
αρχαίου Γυμνασίου (προς βορράν). Πραγματοποιήθηκαν ανασκαφικές εργασίες και εργασίες 
μικροστερεώσεων λιθοδομών, καθαρισμού και συντήρησης κινητών ευρημάτων και αρχιτεκτονικών μελών. 
Εκπονήθηκαν επίσης εξειδικευμένες μελέτες για "Χωροθέτηση νέας εισόδου του Αρχαιολογικού Χώρου 
Ολυμπίας και εγκαταστάσεων εξυπηρέτησης κοινού" και "Ηλεκτρομηχανολογικές μελέτες στο πλαίσιο της 
χωροθέτησης νέας εισόδου του Αρχαιολογικού Χώρου Ολυμπίας και εγκαταστάσεων εξυπηρέτησης κοινού" 
καθώς και «Μελέτη αντιστήριξης και διαμόρφωσης των πρανών της ανασκαφής στο Γυμνάσιο». Επιπλέον 
έγιναν εργασίες αποχωμάτωσης, επιχωμάτωσης, κοπής δέντρων και διαμόρφωσης πρανών, εργασίες 
κατασκευής πρανών περιμετρικά του μνημείου (τοίχος αντιστήριξης με επίπαση, δίκτυο αποχέτευσης όμβριων 
υδάτων, διαμόρφωση επιφάνειας πρανών) καθώς και κατασκευή αυτόνομης περίφραξης του χώρου των 
εγκαταστάσεων υγιεινής στο ΒΔ. άκρο του αρχαιολογικού χώρου. Για την πληροφόρηση των επισκεπτών 
τοποθετήθηκαν δύο (2) ενημερωτικές πινακίδες για το χώρο και το μνημείο καθώς και δύο (2) πινακίδες 
κατεύθυνσης. Τέλος, έγιναν εργασίες τοπογράφησης και αεροφωτογράφησης του χώρου.
2ο ΥΠΟΕΡΓΟ:
Διαμόρφωση νέας εισόδου και διαδρομής επισκεπτών στον αρχαιολογικό χώρο Ολυμπίας, Το υποέργο 
περιλάμβανε εργασίες κατασκευής στεγασμένης πύλης για τον έλεγχο των εισιτηρίων και περίφραξης της 
εισόδου, δημιουργίας χώρου επανασυγκέντρωσης επισκεπτών, διαμόρφωσης τμήματος διαδρομής που 
συνδέει το χώρο εισόδου με το υφιστάμενο δίκτυο προσβάσεων, τοποθέτησης προστατευτικού κιγκλιδώματος 
κατά μήκος της νέας διαδρομής, δημιουργίας υποδομών για το φωτισμό της εισόδου και κατασκευής δικτύου 
αποστράγγισης των όμβριων υδάτων.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ ΕΣΠΑ 2007-2013 στις  28/12/2023



Έντυπο Δ1_Ε6

Έκδοση 1.2 10 

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ

Σ ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 773.829,03 130.782,41 15.000,00 919.611,44

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 919.611,44

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 68Τ6Η-ΦΥΒ
	ADA: AΔA: 68Τ6Η-ΦΥΒ
	ADA: AΔA: 68Τ6Η-ΦΥΒ
	ADA: AΔA: 68Τ6Η-ΦΥΒ
	ADA: AΔA: 68Τ6Η-ΦΥΒ
	ADA: AΔA: 68Τ6Η-ΦΥΒ
	ADA: AΔA: 68Τ6Η-ΦΥΒ
	ADA: AΔA: 68Τ6Η-ΦΥΒ
	ADA: AΔA: 68Τ6Η-ΦΥΒ
	ADA: AΔA: 68Τ6Η-ΦΥΒ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 11/04/2024

Α. Π.: 53120 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-04-12T13:00:12+0300


	



